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Chronická onemocnění u dětí na 1. stupni ZŠ

Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje výskyt chronických onemocnění u dětí

na 1. stupni ZŠ.

Věnuje se především přípravě, konstrukci, průběhu, analýze výsledku

a prevenci chronických onemocnění. Podrobněji se zaměřuje na odhalení ţáků

trpících jednou či více z vybraných chronických onemocnění (astma, cukrovka,

ekzém či chřipka) pomocí dotazníkového šetření, na spolupráci nemocných

a zdravých dětí při tvorbě projektu s názvem „ astma, ekzém, cukrovka, chřipka “.

V neposlední řadě je předmětem práce také prevence – doporučení pro rodiče,

jejichţ děti trpí jedním z výše uvedených chronických onemocnění.

Teoretické poznatky týkající se chronických onemocnění, konstrukce

dotazníků, metod hodnocení výsledku, příprava projektu a doporučení prevence

pro rodiče chronicky nemocných ţáků jsou aplikovány na uskutečněném

dotazníkovém šetření, realizaci projektu a diskuzi s rodiči.

Klíčová slova

Dotazníkové šetření, projekt, chronická onemocnění, akutní onemocnění,

alergie, astma bronchiále, diabetes mellitus, dermatitida.

Abstract

The main focus of this thesis

Reces on chronic disorders that occur at elementary schools. It mainly talks about

formulation, structure, procedure, analysis of effects, and preventiv of the chronic

disorders. Detailed focus is on identifying school children suffering from some chronic

diseases such as asthma, diabetes, eczema, or flu. Reports and cooperation on an

“Asthma, eczema, diabetes, flu” project were used to detect the suffering children.

Both, healthy and sick children cooperate to achieve set goals within the project.

Lastly, the matter of this thesis also includes prevention – recommendation to

parents, whose children suffer from the diseases mentioned above.

Theoretical observations having reference to chronic diseases, structure of

reports, methods of evaluating the effects, preparation of the project and

recommendation to parents whose children suffer from chronic disease are applied to

completed report examination, project implementation, and discussion with parents.
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1 Úvod

Civilizační onemocnění jsou v současné době důleţitým a zajímavým

tématem, se kterým se setkáváme v kaţdodenním ţivotě. Důvodem, proč byli

pro tuto diplomovou práci vybrána tato chronická onemocnění, jako jsou alergie,

astma, atopický ekzém a cukrovka bylo ovlivněno mojí vlastní zkušeností

a proţitkem.

Alergii, atopický ekzém a cukrovku řadíme mezi onemocnění imunitního

systému organismu a astma řadíme do skupiny respiračních chorob.

V posledních letech a desetiletích dramaticky přibývá pacientů

s diagnózami bronchiálního astmatu, alergickými potíţemi, atopické dermatitidy a

diabetu mellitus, jimiţ v současném civilizovaném světě trpí čím dál více lidí. Tato

onemocnění jsou velmi zatěţující a provází člověka aţ do konce ţivota, přičemţ

kvalita ţivota s těmito onemocněními se výrazně sniţuje.

Dnešní medicína a zejména farmacie se snaţí vytvářet nové a nové léky,

které by onemocnění pacientům ulehčily. Výhody farmakologické léčby,

jako je rychlost a účinné potlačení projevů nemoci, jsou vykoupeny jistými

nevýhodami, které pacienti často vnímají jako zatěţující. Patří mezi ně pocit

neustálé závislosti na lécích, inhalátorech a jiných pomůckách, jejichţ

dosaţitelnost u pacienta sniţuje úzkost a zvyšuje pocit bezpečí.

Teoretická část má za cíl uvést do problematiky alergie, atopického

ekzému, cukrovky a astmatu. Pro klinickou povahu problému budou jednotlivé

kapitoly pojednány z lékařského hlediska, jako jsou „ Alergie, Atopická dermatitida,

Diabetes mellitus a Bronchiální astma“.

Pro přehlednost zde najdeme definice, diagnostická kritéria a základní

formy. V dalších kapitolách se dotknu výskytu v populaci, vzniku v závislosti na
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věku, etiologie a patogeneze. Dále budou uvedeny rizikové faktory, spouštěče,

reţimová opatření, léčba a specifika.

V empirické části se snaţím vyuţít teoretické znalosti k získání nových dat

a informací vedoucích k lepšímu nahlédnutí do problematiky spojených

s alergiemi, atopickou dermatitidou, diabetem a bronchiálním astmatem. Po

uvedení do problematiky výzkumu uvedu podrobnosti ohledně výzkumného vzorku

a nastíním průběh výzkumu, a uvedu jeho výsledky.

Větší pozornost věnuji metodice a konkrétním metodám pouţitým

ve výzkumu a popisu práce s těmito metodami. Empirická část je ukončena

závěrem, přehledem literatury a přílohami.
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Teoretická část

Definice civilizační choroby

Civilizační choroby jsou soudobá onemocnění podmíněná nebo ovlivněná

způsobem ţivota a ţivotním prostředím. [22]

Etiologie civilizačních chorob

Hlavními příčinami vzniku těchto chorob jsou průmyslová velkovýroba,

příjem kaloricky bohatých potravin, úbytek fyzického pohybu a nadměrná

konzumace jídla, alkoholu, cigaret a zvýšený stres. [21]

Druhy civilizačních chorob

AIDS (HIV), předčasná arteroskleróza, infarkt myokardu, cévních mozkové

příhody, diabetes mellitus, obezita, předčasné porody či potraty, deprese,

chronický únavový syndrom a podobně. [21]

Definice chronických a akutních onemocnění

Chronické onemocnění je dlouhodobé, vleklé onemocnění, u něhoţ

dochází k období klidu či regrese. [9]

Akutní onemocnění je náhlé, neodkladné, prudce probíhající onemocnění.

Je to proces, který přinutí pacienta vyhledat lékaře v průběhu minut či dní po svém

vzniku. [4]
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Druhy chronického a akutního onemocnění:

Mezi chronická onemocnění řadíme Atopický ekzém, Bronchiální astma,

Diabetes mellitus, i některé druhy alergií. [12,13,14]

Jako akutním onemocnění známe chřipku i některé druhy alergií,

jako je například bodnutí hmyzem. [4]

2 Definice alergie

Alergie je porucha řízení imunitního systému, která vede k nadměrným

reakcím, poškozující organismus nebo určité orgány.

Alergie je bouřlivá lokální nebo systémová reakce na alergeny, které mohou

být bílkovinné povahy ve vzduchu, vodě i na zemi. [2,12]

Alergie

Slovo „alergie“ vytvořili lékaři Béla Schick a Clements von Pirquet v roce

1906. Zaznamenali, ţe někteří pacienti jsou přecitlivělí na běţné neškodné látky,

jako jsou prach, pyl nebo některé potraviny. Tento jev nazvali „alergií“, podle

řeckých slov allos (jiný či změněný stav) a ergon (reakce). [5,16]

Jedná se o přehnanou, nepřiměřenou přecitlivělost organismu na určité

látky, tzv. alergeny. Nejčastějšími a nejznámějšími projevy alergie jsou kýchání,
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svědění a ucpání nosu (senná rýma), svědění a zarudnutí očí (zánět spojivek),

ekzém, kopřivky, kašel, dušnost, hvízdání (astma). [5,16]

2.1 Důležité pojmy

Alergeny jsou látky, na které je organismus přecitlivělý a vyvolávají

alergickou reakci. Rozeznáváme alergeny vzdušné (inhalační), potravinové

a kontaktní. [9,27]

Alergolog-imunolog je lékař specializovaný na léčbu různých alergií

a imunitního systému. [9,27]

Angioedém – je otok vznikající v podkoţí obličeje a v hlubších vrstvách

kůţe, sliznice dýchacího a trávicího ústrojí, obvykle na alergickém podkladě. Můţe

se objevit s kopřivkou nebo bez ní. Postiţená místa jsou zduřelá, mohou se objevit

dýchací potíţe, v horším případě i udušení. [9,27]

Gastroenterologické vyšetření – je vyšetření zaţívacího traktu (tj. jícen,

ţaludek, střeva, játra a slinivka břišní). [9,27]

Imunita je odolnost organismu proti mikroorganismům. Rozeznáváme

přirozenou a získanou imunitu. [9,27]

Imunitní systém je obrana těla proti zevním a vnitřním škodlivinám. Má

za úkol rozpoznat a zničit cizorodé látky a odstraňuje vlastní poškozené nebo

odumřelé tkáně, které by tělu škodily. Pokud je některá z funkcí přerušena, vede

to k onemocnění. [22,27]

Je-li porušena obranyschopnost, jedná se o imunodeficit a pacient trpí

častými infekcemi. [22,27]

15

Je-li porušena tolerance vlastních buněk, imunitní systém ničí vlastní tělo


[…]


dotazovaných ţáků odhalí, ţe je chřipka virovým onemocněním a tato hypotéza

se mi potvrdila.

Při zadávání druhého dotazníkového šetření, které se otázkami vázalo

k projektu a mělo být tudíţ vyplněno stejnými ţáky, kteří se zúčastnili projektu

(tj. 21 ţáků) bohuţel mezitím onemocnělo 6 z nich. Výsledný počet ţáků, kteří

vyplňovali v počtu druhý dotazník „Nemocný ţák - školní výuka a vrstevníci“ se

tedy zúţil na 15 ţáků. S takto nízkým počtem ţáků bylo sloţitější vyhodnocovat

dotazník, neboť výsledky právě kvůli nízkému počtu reprezentativního vzorku

nemusí být tak přesné.

V dotazníkovém šetření: „Zdravý / Nemocný ţák - školní výuka a vrstevníci“

se ukázalo, ţe 73 % dotazovaných ţáků si myslí, ţe škola ve výuce zohledňuje
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jejich onemocnění. V hypotéze se domnívám, ţe 80 % chronicky nemocných ţáků

uznává, ţe škola bere ohled na jejich onemocnění. Moje hypotéza, ţe 80 %

dotazovaných ţáků 1. stupně ZŠ Weberova, kteří trpí jednou z výše uvedených

onemocnění, uzná, ţe škola bere ohled na jejich nemoc (na jejich specifické

potřeby), byla mírně optimističtější – lišila se o necelých 14 %.

V dotazníkovém šetření „Zdravý / Nemocný ţák – školní výuka a vrstevníci“

jsem se také zabývala otázkou, zda pomohl projekt „astma, ekzém, cukrovka,

chřipka“ v osobním ţivotě a v komunikaci s vrstevníky. V hypotéze jsem se

domnívala, ţe 75 % dotazovaných ţáků 1. stupně ZŠ Weberova pomohl projekt

na téma: „astma, ekzém, cukrovka, chřipka“ v osobním ţivotě a v komunikaci

s vrstevníky. Tato hypotéza, ţe 75 % dotazovaným ţákům 1. stupně ZŠ Weberova

pomohl projekt na téma: „astma, ekzém, cukrovka, chřipka“ v osobním ţivotě a

v komunikaci s vrstevníky, byla jen mírně odchýlena od reality. 66,6 % ţáků

uvedlo, ţe jim projekt pomohl v osobním ţivotě a v komunikaci s vrstevníky.

Po vyhodnocení obou dotazníkových šetření jsem připravila pro rodiče

ţáků, kteří vytvářeli projekt „astma, ekzém, cukrovka, chřipka“ krátkou prezentaci

projektových prací jejich dětí a stručné představení mé diplomové práce

s úvodem, co se zjistilo během dotazníkových šetření o konkrétních chronických

onemocněních.

Krátká diskuze s rodiči proběhla v úvodu třídních schůzek z důvodu,

aby se sešlo co nejvíce rodičů a mohly po skončení třídních schůzek společně

prodiskutovat, zda chtějí vyuţít některých mých doporučení. Konkrétně: zda chtějí

vyuţít lázeňských a jiných léčebných programů pro děti trpící jedním z výše

uvedených onemocnění. Zmínila jsem, ţe pro děti trpící astmatem, alergií,

ekzémem i cukrovkou existují léčebné lázeňské programy pro rodiče s dětmi

například v lázních Luhačovice (konkrétně v lázeňském domě Vítkov) anebo pro

děti bez rodičů taktéţ například v lázních Luhačovicích. Obě tyto varianty jsem
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v dětství sama vyuţila a mohu je proto doporučit. Samozřejmě je více lázeňských

zařízení pro děti trpící výše zmiňovanými chronickými onemocněními – nejblíţe

Praze je Olivova dětská léčebna v Říčanech, kde se léčí pohybová a dýchací

onemocnění. V případě, ţe by rodiče chtěli nechat léčit své děti do zahraničí,

zmínila jsem tzv. „Mořského koníka“ – jedná se o léčebné pobyty u moře, kde jsou

léčeny ţáci s dýchacími a koţními nemocemi. Léčebné výlety do zahraničí jsem

v dětství nikdy neabsolvovala, nemohla jsem tedy plně doporučit, ale jen na ně

upozornit. Zároveň jsem doporučila rodičům, jejichţ děti zatím chronická

onemocnění nemají diagnostikována, aby se přesto nechaly otestovat

alergologem, poněvadţ včasná diagnostika můţe pomoci při pozdější léčbě.

Alergologem, který léčil kdysi mne a nadále vykonává praxi alergologa pro děti a

dorost v Praze 5 je například MuDr. Hana Štanclová, na Hřebenkách 1859/3.

Doktorce Štanclové vděčím za zlepšení zdravotního stavu, proto jsem ji rodičům

doporučila.

S dětmi i učitelkou byla po celou dobu mého zkoumání výborná

spolupráce, která předčila moje očekávání a jsem jim za to velmi vděčná.
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15 Seznam použitých zkratek

Apod. – a podobně

ČIPA – Česká iniciativa pro astma

EIB – exercise – included – bronchoconstriction = brochostrikce

EKG – elektrokardiogram / elektrokardiograf

Např. – například

ORL – otorhinolaryngologie

PIS – Pylová informační sluţba

Roč. – ročník

RVP – Rámcový vzdělávací plán

Str. – strana

Tj. – to je / jsou

Tzv. – tak zvaně

ZŠ – základní škola
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17 Seznam příloh

Příloha č. 1 Pylový kalendář (Obr.1)
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 Zdroj: [29]

117

Příloha č. 2 Zdravý/ nemocný žák
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Příloha č. 3 Zdravý / nemocný žák
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Příloha č. 4 Nemocný žák – školní výuka a vrstevníci
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Příloha č. 5 Nemocný žák – školní výuka a vrstevníci
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Příloha č.6 Fotky
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