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Posudek k diplomové práci

Jméno autora: Tereza Fucimanová

Téma práce: Chronická onemocnění u dětí na 1. stupni ZŠ

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.

Autorka diplomové práci kromě teoretických poznatků disponovala i zkušenostmi ze své

praxe na ZŠ. Práci vypracovala samostatně a využívala konzultací s vedoucí práce.

Obsah práce:

V teoretické části autorka seznamuje s civilizačními chorobami, s akutním a chronickým

onemocněním. Další své kapitoly již zaměřuje pouze na některá onemocnění a to na alergie, astma,

ekzém, diabetes. U každého onemocnění diplomantka postupuje při popisu stejným způsobem.

Nejprve definuje onemocnění, dále uvádí diagnostiku, klinický obraz, epidemiologické údaje o

nemoci, etiologii onemocnění, léčbu a prevenci. Poslední kapitolu své diplomové práce věnuje vlivu

chronického onemocnění a školního prostředí.

V praktické části autorka popisuje výzkum, kterým se pokusila odpovědět na stanovené téma.

Diplomantka hlavní cíl rozpracovala do 8 dílčích cílů. Předposlední dílčí cíl (strana 56) není správně

formulován – cíl nedává smysl. Základní otázku rozvedla do 10 hypotéz. Správně pospala metodiku,

charakteristiku a techniku výběru. Zvolená metodika výzkumu - dotazník - odpovídá celkovému

záměru. Studentka provedla dvě dotazníková šetření na prvním stupni ZŠ Weberova 1 v Praze 5.

Vyhodnocení výzkumu provedla autorka ne vždy srozumitelně a jasně:

Vyhodnocení dotazníku „Zdravý/nemocný žák“. U otázky č. 1 má studentka uveden 2x název

otázky. Legenda u otázky č. 3 (strana 64) neodpovídá tomu, co diplomantka zjišťovala a následně pak

slovně popisuje (možnost „neodpovědělo“, není totožné s možností, „přiřadilo ne“). Podobný problém

je i s legendou u vyhodnocení otázky č. 4 (strana 65), kde děti měly označit číslicí od 1 do 4 závažnost

onemocnění - legenda uvádí možnost „označilo Ne“, „označilo Ano“. Totéž platí i o legendě u otázky

č. 6 (strana 67). U otázky č. 7 (strana 68) diplomantka mylně uvádí, že děti vybraly pomůcky k léčbě –

přitom otázka z dotazníku zní: „Napiš k jednotlivým nemocím, co si myslíš, že pomáhá dětem

v léčbě?“. Jednalo se tedy o otevřenou otázku, jak správně diplomantka uvádí v metodice vyhodnocení

odpovědí (strana 61). Nikde v textu diplomové práce však není uveden metodický popis

k vyhodnocení této otázky.

Vyhodnocení dotazníku „Nemocný/zdravý žák – školní výuka a vrstevníci“. U otázky č. 2

(strana 71) není srozumitelný slovní popis odpovědí. Dále se domnívám, že děti tuto otázku pochopily

mylně, protože měly uvést aktivity, při kterých na ně škola z důvodu nemocni bere ohled. Respondenti

však neuváděli aktivity, ale předměty (což zjišťovala následující otázka dotazníku). Pro větší

přehlednost bych k vyhodnocení této otázky použila pouze jeden sloupec s možností odpovědí „Ano“.
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Problém s popiskou u legendy se objevil i při vyhodnocení tohoto dotazníku např. u otázky č. 5 (strana

74).

Za zdařilý vedoucí práce považuje pokus studentky o projekt, který je zaměřen na odhalení

žáků trpících vybraným onemocnění a na zajištění spolupráce mezi nemocným a zdravým dítětem na

prvním stupni ZŠ. Za pozitivní též považuji, že diplomantka tento projekt ověřila - zrealizovala v

praxi. Závěrem práce autorka shrnuje informace z celé práce a navrhla, i když velmi stručně,

doporučení pro rodiče.

Úprava práce:

Úprava práce odpovídá předpokládanému zadání. Členění jednotlivých kapitol a podkapitol je

srozumitelné. Avšak úprava nadpisů kapitol a podkapitol (volné řádky mezi začátkem a koncem

kapitol či podkapitol) na první pohled působí velice nepřehledně. Diplomantka nemá v textu

sjednocené zarovnání textu (např. strana 52), dále po odrážkách píše velké podruhé malé písmeno

(např. strana 26, 49 apod.). V textu se objevuje řada překlepů a chyb (např. strana 22, 77 apod.). Na

straně 17 autorka práce mylně odkazuje na obrázek č. 1, ale jedná se o přílohu č. 1. Kapitola 17

„Seznam příloh“ (strana 113) však neobsahuje avízovaný seznam, studentka na této straně hned uvádí

přílohu č. 1. Při citacích se autorka odkazuje na použitou literaturu, avšak seznam použitých zdrojů

není správně (abecedně) řazen (zdroj č. 19, 20). Stejná chyba je i u seznamu internetových zdrojů

(zdroj č. 30, 31).

Význam práce:

Diplomantka navrhla a zrealizovala projekt, který je zaměřen na odhalení žáků trpících

vybraným chronickým onemocnění a na zajištění spolupráce mezi nemocným a zdravým dítětem na

prvním stupni ZŠ.

Závěr:

Práci i přes značné nedostatky doporučuji k obhajobě.

Otázky:

Je možné ve Vašem výzkumu vysledovat souvislost v dotazníku „Nemocný/zdravý žák – školní výuka

a vrstevníci“ mezi otázkou č. 1 a otázkou č. 6?

V Praze dne 14. května 2010

PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.